第１４回 作手地域協議会 会議録【要約】

日時
令和２年２月２９日（土）

午後１時３０分～午後３時３０分
公 開 ・一部非公開・非公開

場所 作手総合支所 会議室

出席者
委員２０名（欠席者 ４名）

事務局４名
傍聴人数 ３名

次 第

【 公 開 】

１ あいさつ

２ 事務局説明

 ３ 審査

  ①作手ＦＣ（プレゼン免除）

②キッチンクラブつくで （プレゼン免除）

  ③つくでブッククラブ  （プレゼン免除）

  ④作手の自然記録会   （プレゼン免除）

  ⑤つくらんと！つくで！ （プレゼン免除）

【休 憩 １０ 分】

  ⑥新城市猟友会作手地区

  ⑦糸結びの会

  ⑧作手を考える会

⑨菅守を明るくする会

【 非公開 】

 ４ 審査結果の取りまとめ

 ５ その他

（配布資料）

次第、申請団体一覧表、採点表

【 公 開 】

１ あいさつ

２ 事務局説明

  事務局より、審査会の進行方法及び注意事項について説明を行った。

３ 審査

  １番から９番まで、はじめに審査を辞退する審査委員の確認を行い、そ

の後申請団体からの説明、質疑応答を行った。なお、事業費が１００千円

未満の団体は、説明を免除し質疑応答のみ行った。

 １番 団 体 名 作手ＦＣ【プレゼン免除】

    事 業 名 Ｂ＆Ｇ杯フットサルクリニック

    審査辞退 なし

〈質疑応答〉

委 員

説明者

 参加チームへの賞状などは、参加費からまかなうということ

でよろしいでしょうか。

 今回の事業内容は、プロサッカーチームを呼ぶ部分の経費の

みを計上しています。

２番 団 体 名 キッチンクラブつくで【プレゼン免除】

    事 業 名 作手小学校卒業生に送るフレンチの会（食育・共育）

    審査辞退 １名

〈質疑応答〉なし

 ３番 団 体 名 つくでブッククラブ【プレゼン免除】

    事 業 名 つくで交流館図書環境整備と読書推進交流事業

    審査辞退 ３名

〈質疑応答〉

委 員

説明者

 委 員

 活動の案内をするために、作成したチラシを新聞折込みで配

布し、周知するかと思います。市へ依頼して区長発送で各戸配

布することはできないのでしょうか。新聞折込みだと守義区や

木和田区などは、新聞が郵便で配達されているため、折込チラ

シが入らず情報が伝わってきません。せっかく素敵な企画がさ

れていても、それがちゃんと作手の中に伝わっていかないので、

何か良い方法はないのでしょうか。

 はい、私からも市へお願いしたい問題です。今年度は、チラ

シ以外に、つくで交流館だよりに図書関係のことも少し掲載さ

せていただいています。本当に、たくさんの皆さんに来ていた

だきたいので、ぜひ作手地区全体へ周知することが出来れば良

いと思っています。

 新聞折込みですが、日曜日なら郵便配達ではないので、どの

地区もチラシが入ってくるかと思います。チラシを配布する曜

日にも配慮されると良いと思います。

 説明者

 はい、今までもできる限り日曜日にチラシを配布できるよう

してきました。ただ、日曜日だとチラシが多く、なかなかしっ

かり見ていただけないという点もあり悩んでいます。周知方法

には、今後もアイデアを出し合いながら考えていきます。

４番 団 体 名 作手の自然記録会【プレゼン免除】

    事 業 名 作手の自然を記録しよう ｐａｒｔ１

    審査辞退 １名

〈質疑応答〉

委 員

説明者

 この事業は３年計画で、令和４年度にフォトブックを作成と

なっていますが、どれくらい作成し、作ったものはどちらに置

かれる予定でしょうか。

 はい、まだ３年後のことですので、データが集まってから検

討していきます。今のところは、フォトブックは、イメージと

して１０ページくらいの写真データを多く取り入れた冊子を考

えています。設置場所は学校など公共施設を中心に置くことを

考えていますが、こちらも進めながら考えていきます。

５番 団 体 名 つくらんと！つくで！【プレゼン免除】

    事 業 名 つくで交流館活用推進事業

－交流館まつり＆クリスマスフェスタの開催－

    審査辞退 ２名

〈質疑応答〉なし

６番 団 体 名 新城市猟友会作手地区

    事 業 名 地域・行政・狩猟者が支える鳥獣被害対策事業

    審査辞退 １名

〈質疑応答〉

委 員

説明者

委 員

 鳥獣害は、私の地域でも大きな課題となっています。最近、

県が猪に対して豚コレラワクチンの散布をしていると思いま

す。企画書に情報収集とありますので、ぜひ猟友会が情報を集

めて、地域に情報提供していただきたいと思います。現在、豚

コレラ散布は県が実施していますが、散布情報は猟友会まで伝

わってきていますか。

 豚コレラワクチンの散布は、県から何処にいつ頃散布するな

どの情報は猟友会には知らされていません。ただ、散布が実施

される区長さんには、県より情報が入ります。それと、散布さ

れている場所は、山に入ってみますと、檻の周りに散布されて

いるようです。寝屋とかに散布した方が、効果があるかと思っ

ています。

 鳥獣の生態は、猟友会の方々がよく知っているかと思います。

効果的な散布となるよう猟友会からも県へ伝えていただくとと

もに、そういった情報を作手地域の皆さんにも伝えていってい

ただきたいと思います。

７番 団 体 名 糸結びの会

    事 業 名 手芸で異世代交流－編み物座布団＆布小物づくり－

    審査辞退 なし

〈質疑応答〉なし

８番 団 体 名 作手を考える会

    事 業 名 新城市作手歴史民俗資料館から学ぶ「人々の暮らし」

    審査辞退 １名

〈質疑応答〉なし

９番 団 体 名 菅守を明るくする会

    事 業 名 イルミネーション修繕＆裏山整備

    審査辞退 ２名

〈質疑応答〉

委 員

説明者

委 員

説明者

 地区の方々だけで、これだけ頑張っているのは素晴らしいと

思います。支出のところで、保険料が計上してありません。地

区の方々のボランティア活動には保険に加入しても良いかと思

います。

ありがとうございます。検討します。

 電源はどちらからとっているのでしょうか。

 基本的には発電機です。年によっては、菅守レストランに協

力していただき、そこから電源をとらせていただいた時もあり

ます。

【 非 公 開 】

４ 審査結果のとりまとめ

  事務局が集計した審査の結果を説明し、地域協議会としての最終的な審

議を得点の高い方から順番に行った。

 ＜審査結果＞

  採 択 ９団体

  不採択 なし

５ その他

  事務局より、本日で令和元年度の作手地域協議会は最後になる旨を説明

した。

【終了】